

Số: 68/KH-THCSPSM

Kinh Môn, ngày 06 tháng 5 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyển sinh lớp 6 Trường THCS Phạm Sự Mạnh**  
**năm học 2026 - 2027**

Căn cứ Thông tư số 15/2026/TT-BGDĐT ngày 24/3/2026 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường tiểu học, trung học cơ sở (THCS), trường trung học phổ thông (THPT) và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông;

Căn cứ Văn bản số 114/BGDĐT-GDTrH ngày 10/01/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông;

Căn cứ Công văn số 2099/SGDĐT-GDTrH ngày 09/4/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tuyển sinh đầu cấp tiểu học, THCS năm học 2026 - 2027;

Căn cứ Kế hoạch số 128/KH-UBND ngày 05/5/2026 của UBND phường Kinh Môn về Kế hoạch Tuyển sinh cấp học mầm non, tuyển sinh đầu cấp tiểu học, trung học cơ sở năm học 2026 - 2027;

Căn cứ điều kiện thực tế của Trường THCS Phạm Sự Mạnh.

Trường THCS Phạm Sự Mạnh xây dựng Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2026 - 2027 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tuyển chọn học sinh có phẩm chất, năng lực, có kết quả học tập tốt, đáp ứng yêu cầu giáo dục của nhà trường; góp phần phát hiện, bồi dưỡng học sinh có năng lực, tạo nguồn học sinh chất lượng cho các cấp học tiếp theo, gắn với định hướng phát triển giáo dục mũi nhọn và thực hiện “Kế hoạch phát triển trường trung học phổ thông chuyên trên địa bàn thành phố Hải Phòng đến năm 2035”.

2. Thực hiện tuyển sinh đúng quy định, đúng kế hoạch của Ủy ban nhân dân

phường; bảo đảm công khai, minh bạch, nghiêm túc, công bằng và khách quan.

3. Tổ chức tuyển sinh đúng quy trình, đúng chỉ tiêu được giao; không gây áp lực, không để xảy ra tiêu cực, không phát sinh thủ tục ngoài quy định; tạo thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh trong quá trình đăng ký, tham gia tuyển sinh.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Chỉ tiêu tuyển sinh**

- Số lớp: 03 lớp;
- Số học sinh: 135 học sinh;
- Bình quân: 45 học sinh/lớp.

### **2. Đối tượng, địa bàn và hồ sơ tuyển sinh**

#### **2.1. Đối tượng tuyển sinh:**

Học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học, trong độ tuổi theo quy định tại Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

#### **2.2. Địa bàn tuyển sinh:**

Tuyển sinh học sinh cư trú tại các phường: Kinh Môn, Nhị Chiểu, Nguyễn Đại Năng, Phạm Sư Mạnh, Trần Liễu, Bắc An Phụ và xã Nam An Phụ.

#### **2.3. Hồ sơ tuyển sinh:**

- Học bạ cấp Tiểu học hoặc các hồ sơ khác có giá trị thay thế học bạ;
- Phiếu dự tuyển (do Trường THCS Phạm Sư Mạnh cấp);
- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;
- Bản sao các thành tích, chứng chỉ tương ứng.

#### **2.4. Phương thức tuyển sinh:**

- Phụ huynh đăng ký trực tuyến trên phần mềm tuyển sinh của Sở giáo dục tại địa chỉ: <https://tuyensinhdaucap.haiphong.edu.vn>

#### **2.5. Lệ phí tuyển sinh:** Không thu lệ phí tuyển sinh

### **3. Phương thức tuyển sinh**

#### **3.1. Tổ chức tuyển sinh theo phương thức xét tuyển:**

Trường thực hiện tuyển sinh theo phương thức xét tuyển. Trong trường hợp số học sinh đăng ký dự tuyển vượt quá chỉ tiêu được giao, thực hiện xét

tuyển theo 02 vòng như sau:

\* **Vòng 1.** Xét tuyển căn cứ vào kết quả học tập của học sinh ở cấp tiểu học:

Học sinh có kết quả giáo dục các năm học đạt mức “Hoàn thành” trở lên.

Trên cơ sở đó, nhà trường thực hiện chấm điểm, xếp hạng hồ sơ theo kết quả học tập; trong đó kết quả học tập các môn Toán, Tiếng Việt, Tiếng Anh được quy đổi, tham chiếu theo thang điểm 10 để phục vụ việc xét tuyển.

Ưu tiên học sinh có kết quả học tập đạt mức hoàn thành xuất sắc, đạt giải trong các kì thi Violympic, AMC, Trạng Nguyên Tiếng Việt....( thứ tự ưu tiên: đạt giải cấp quốc tế, quốc gia, tỉnh.....), tiếp đến các học sinh có kết quả học tập đạt mức hoàn thành, các môn Toán, Tiếng Việt, Tiếng Anh đạt mức Hoàn thành hoàn thành tốt, ổn định trong các năm học ở cấp tiểu học (*đạt điểm từ 8,0 trở lên theo thang quy đổi*).

Việc quy đổi kết quả học tập do Hội đồng tuyển sinh xây dựng tiêu chí cụ thể, bảo đảm khách quan, minh bạch, phù hợp với hướng dẫn của cơ quan quản lý.

Trường hợp kết quả xét tuyển vòng 1 vẫn vượt quá chỉ tiêu được giao, nhà trường báo cáo Ủy ban nhân dân phường (*qua Phòng Văn hóa - Xã hội*) để tổ chức xét tuyển vòng 2 theo quy định.

\* **Vòng 2.** Tổ chức xét tuyển thông qua 01 bài đánh giá năng lực:

- Nội dung: Toán, Tiếng Việt, Tiếng Anh thuộc chương trình giáo dục tiểu học (*chủ yếu trong chương trình lớp 5 hiện hành của Bộ Giáo dục và Đào tạo*).

- Hình thức đánh giá: Làm bài viết.

- Thang điểm: 30 điểm (*Toán: 10 điểm; Tiếng Việt: 10 điểm; Tiếng Anh: 10 điểm*).

- Thời gian làm bài: 90 phút.

- Địa điểm: Trường THCS Phạm Sư Mạnh.

### **3.2. Nguyên tắc xét trúng tuyển:**

Việc xét trúng tuyển được thực hiện theo nguyên tắc lấy từ cao xuống thấp theo kết quả bài đánh giá năng lực cho đến khi đủ chỉ tiêu.

Trường hợp có nhiều học sinh có kết quả bằng nhau, thực hiện xét lần lượt theo các tiêu chí phụ sau:

- Học sinh đạt thành tích tham gia các cuộc thi, giao lưu (*văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao*) do Bộ Giáo dục và Đào tạo hoặc Sở Giáo dục và Đào tạo

tổ chức; xếp ưu tiên theo thứ tự từ giải cao xuống thấp.

- Học sinh có chứng chỉ năng lực Tiếng Anh quốc tế còn thời hạn theo quy định (*do các đơn vị được Bộ Giáo dục và Đào tạo cho phép tổ chức thi cấp*); xếp ưu tiên theo bậc năng lực đạt được.

- Trường hợp các tiêu chí trên như nhau, căn cứ vào kết quả học tập trong 5 năm học ở tiểu học để xem xét.

- Trường hợp vẫn bằng nhau, Chủ tịch Hội đồng tuyển sinh quyết định.

#### 4. Thời gian tuyển sinh

**4.1. Phương án 1:** Số thí sinh đủ điều kiện xét tuyển không vượt quá chỉ tiêu tuyển sinh (135 học sinh).

Thời gian	Nội dung	Địa điểm
01/6/2026 - 10/6/2026	- Phụ huynh đăng ký tuyển sinh trên phần mềm.	Trường THCS Phạm Sư Mạnh
15/6/2026	Công bố danh sách thí sinh trúng tuyển.	- Fanpage: Trường THCS Phạm Sư Mạnh Website: <a href="https://thesphamsumanh.haiphong.edu.vn">thesphamsumanh.haiphong.edu.vn</a> - Trường THCS Phạm Sư Mạnh

**4.2. Phương án 2:** Số thí sinh đủ điều kiện xét tuyển vượt quá chỉ tiêu tuyển sinh (135 học sinh).

Thời gian	Nội dung	Địa điểm
01/6/2026 - 10/6/2026	Phụ huynh đăng ký tuyển sinh trên phần mềm.	<a href="https://tuyensinhdaucap.haiphong.edu.vn">https://tuyensinhdaucap.haiphong.edu.vn</a>
11/6/2026	Công bố danh sách thí sinh, phòng thi, địa điểm khảo sát năng lực.	- Fanpage: Trường THCS Phạm Sư Mạnh Website: <a href="https://thesphamsumanh.haiphong.edu.vn">thesphamsumanh.haiphong.edu.vn</a> - Trường THCS Phạm Sư Mạnh
12/6/2026	Từ 8h00: Tập trung học sinh, nhắc nhở hướng dẫn các em xem danh sách phòng thi, dặn dò một số lưu ý khi thi đánh giá năng	- Trường THCS Phạm Sư Mạnh

	lực.	
	Từ 13h30: Tổ chức thi đánh giá năng lực.	
13/6/2026	Chấm thi	- Trường THCS Phạm Sư Mạnh
14/6/2026	- 9h00': Thông báo kết quả bài thi đánh giá năng lực.	- Trường THCS Phạm Sư Mạnh - Fanpage: Trường THCS Phạm Sư Mạnh Website:thcsphamsumanh.haiphong.edu.vn
	- 10h – 16h30': Nhận đơn phúc khảo ( nếu có )	Trường THCS Phạm Sư Mạnh
15/6/2026	- 7h – 10h: Chấm phúc khảo ( nếu có)	Trường THCS Phạm Sư Mạnh
	- 14h00': Thông báo kết quả phúc khảo (nếu có).	Trường THCS Phạm Sư Mạnh
	- 15h00': Công bố kết quả thí sinh trúng tuyển,	- Fanpage: Trường THCS Phạm Sư Mạnh Website:thcsphamsumanh.haiphong.edu.vn - Trường THCS Phạm Sư Mạnh
16/6/2026	- Học sinh trúng tuyển tập trung tại trường để nhà trường triển khai một số nội dung chuẩn bị năm học 2026 - 2027	Trường THCS Phạm Sư Mạnh

### III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện công tác tuyển sinh do nhà trường chủ động bố trí từ nguồn chi thường xuyên và các nguồn hợp pháp khác theo quy định.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Nhà trường

- Xây dựng kế hoạch tuyển sinh, trình Ủy ban nhân dân phường phê duyệt và tổ chức triển khai thực hiện theo quy định.

- Tham mưu thành lập Hội đồng tuyển sinh, trình Ủy ban nhân dân phường phê duyệt; phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên; tổ chức thực



hiện công tác tuyển sinh đúng kế hoạch, đúng quy chế.

- Tổ chức công khai kế hoạch tuyển sinh, chỉ tiêu, phương thức, tiêu chí xét tuyển, thời gian tuyển sinh và kết quả tuyển sinh theo quy định.

- Bố trí cán bộ trực, hướng dẫn, hỗ trợ học sinh và cha mẹ học sinh trong quá trình đăng ký, tham gia tuyển sinh; kịp thời giải quyết các khó khăn, vướng mắc phát sinh.

- Thực hiện tiếp nhận, kiểm tra, đối chiếu hồ sơ; lập danh sách trúng tuyển trình phê duyệt; lưu trữ hồ sơ theo quy định.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo kết quả tuyển sinh về Ủy ban nhân dân phường (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) đúng thời gian quy định.

## **2. Hội đồng tuyển sinh**

- Tăng cường tuyên truyền kế hoạch tuyển sinh lớp 6 của nhà trường đến các trường tiểu học và cha mẹ học sinh trên địa bàn tuyển sinh.

- Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ công tác tuyển sinh.

- Phân công giáo viên hướng dẫn, hỗ trợ, giải quyết kịp thời các khó khăn, vướng mắc của học sinh và cha mẹ học sinh.

- Tổ chức xét tuyển, lập danh sách học sinh trúng tuyển, trình Hiệu trưởng phê duyệt; tổ chức công bố kết quả tuyển sinh theo quy định.

- Tiếp nhận, xử lý kiến nghị, phản ánh liên quan đến công tác tuyển sinh theo thẩm quyền.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả tuyển sinh; lưu trữ hồ sơ tuyển sinh theo quy định.

- Chịu trách nhiệm trước Hiệu trưởng nhà trường về toàn bộ công tác tuyển sinh.

## **3. Các bộ phận liên quan**

- Các bộ phận chuyên môn, tổ văn phòng và các cá nhân được phân công có trách nhiệm phối hợp với Hội đồng tuyển sinh trong việc tổ chức, triển khai công tác tuyển sinh theo kế hoạch.

- Thực hiện nhiệm vụ được giao, tham gia hỗ trợ, hướng dẫn học sinh và cha mẹ học sinh trong quá trình đăng ký, hoàn thiện hồ sơ và tham gia tuyển sinh.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh học sinh lớp 6 năm học 2026 - 2027 của Trường THCS Phạm Sư Mạnh. Đề nghị các bộ phận, cá nhân liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- UBND Phường Kinh Môn;
- Phòng VHXH phường Kinh Môn;
- Các bộ phận trong nhà trường (đề t/h);
- Lưu: VT,



**HIỆU TRƯỞNG**

**Phạm Văn Bình**

